
 
 

 
 

 
 
 

 
 

PRIMA  COMMISSIONE ASSEMBLEARE PERMANENTE  
 

PROCESSO VERBALE  
Seduta n. 206 del 09/01/2019 

 

2 

 
 

PRESIEDE IL PRESIDENTE Francesco Giacinti 

      
Assiste il Segretario della I Commissione assembleare permanente Loretta Lispi.  

L’anno duemiladiciannove il giorno 9 del mese di Gennaio, alle ore 10 e 25 minuti, presso 
la sala 3.33, al terzo piano della sede dell’Assemblea legislativa (Piazza Cavour n. 23, 
Ancona),  si sono riuniti i componenti della I Commissione assembleare permanente, 
convocati con nota del 27/12/2018 del Presidente della Commissione medesima (agli atti 
prot. n. 7895). 

Il Presidente , constatato che a norma dell'articolo 27 del Regolamento interno la 
Commissione assembleare permanente è stata regolarmente convocata, che ai sensi del 
comma 2 dell’articolo 28 del medesimo Regolamento la Commissione è in numero legale e 
la seduta è quindi valida, apre i lavori con la trattazione dell'ordine del giorno che reca:  

• Approvazione verbali sedute precedenti 

 

La Commissione rinvia. 

Il Presidente   passa alla trattazione del punto iscritto all’ordine del giorno che reca: 

• P.d.L. n. 259  – Disposizioni di semplificazione e aggiornamento della normativa 
regionale per l’anno 2018 – Nomina relatori.  

 

Il Presidente , nel rispetto di quanto disposto dal comma 2 dell’articolo 86 del 
Regolamento interno, pone ai voti la proposta di nominare relatore espressione della 
maggioranza il consigliere Francesco Giacinti  e relatore espressione delle minoranze il 
consigliere Giovanni Maggi . 

La Commissione approva la proposta all'unanimità. 

 

• P.d.L. n. 234  – Promozione invecchiamento attivo – Parere ex articolo 91. 

 

La Commissione rinvia alla prossima seduta per approfondimenti. 



 
 

 
 

 
 
 

 
 

PRIMA  COMMISSIONE ASSEMBLEARE PERMANENTE  
 

PROCESSO VERBALE  
Seduta n. 206 del 09/01/2019 

 

3 

 

• Parere n. 136  – D.A. n. 40/2016 – Programma regionale della Rete scolastica e 
dell’offerta formativa per l’anno scolastico 2019/2020 – Nomina relatori ed 
espressione parere.  

 

Il Presidente , nel rispetto di quanto disposto dal comma 2 dell’articolo 86 del Regolamento 
interno, pone ai voti la proposta di nominare relatore espressione della maggioranza il 
consigliere Fabio Urbinati  e relatore espressione delle minoranze il consigliere Giovanni 
Maggi. 

La Commissione approva la proposta all’unanimità. 
 
Il Presidente passa alla trattazione del punto iscritto all’ordine del giorno che reca: 
 

• Parere n. 136  - “Richiesta di parere alla Commissione Consiliare competente e al 
CAL sullo schema di deliberazione avente ad oggetto, “D.A. n. 40/2016 – Programma 
Regionale della Rete scolastica e dell’Offerta formativa per l’Anno Scolastico 
2019/2020”. 

 
Il Presidente dichiara aperta la discussione generale e dà la parola al relatore di 
maggioranza Urbinati. Interviene il relatore di minoranza Maggi. 
 
Conclusa la discussione il Presidente, verificata la presenza del numero legale, pone in 
votazione la seguente proposta di parere: 

LA I COMMISSIONE ASSEMBLEARE PERMANENTE  

VISTA la deliberazione della Giunta regionale n. 1762 del 17 dicembre 2018 – Richiesta di 
parere alla Commissione Consiliare competente e al CAL sullo schema di deliberazione 
avente ad oggetto, “D.A. n. 40/2016 – Programma Regionale della Rete scolastica e 
dell’Offerta formativa per l’Anno Scolastico 2019/2020 
UDITI i relatori di maggioranza Urbinati e di minoranza Maggi; 
 
Presa visione delle rettifiche da apportare per la correzione di meri errori materiali negli 
allegati A e B, segnalati dal competente servizio della Giunta regionale; 
 
PRESO ATTO delle risultanze della discussione generale;  
 



 
 

 
 

 
 
 

 
 

PRIMA  COMMISSIONE ASSEMBLEARE PERMANENTE  
 

PROCESSO VERBALE  
Seduta n. 206 del 09/01/2019 

 

4 

VISTO l’articolo 95 del Regolamento interno di organizzazione e funzionamento 
dell’Assemblea legislativa regionale delle Marche;  

 

DELIBERA 

1. di esprimere parere favorevole condizionatamente alle modifiche come di seguito 
specificatamente formulate:  

a) nell'ambito dell'offerta formativa dell'istruzione di II grado della provincia di Ascoli 
Piceno sia espresso parere favorevole all'istituzione del liceo musicale nell'ambito del 
Liceo classico “G. leopardi di San Benedetto del Tronto anche se tale indirizzo è stato 
autorizzato per il liceo classico “ E. Trebbiani “ di Ascoli Piceno, in considerazione del 
fatto che comunque le due offerte formative si inseriscono in un territorio il cui bacino 
di utenza comprende anche regioni limitrofe e che in ambedue i casi si tratterebbe di 
dare il primo avvio all'attuazione dell'indirizzo da autorizzare; 

b) nell'ambito dell'offerta formativa dell'istruzione di II grado della provincia di Pesaro 
Urbino sia autorizzata , dall'anno scolastico 2019/2020 , l'attivazione della sezione 
Liceo Coreutico nel liceo Scientifico e Musicale “ Marconi” di Pesaro in collaborazione 
con il Liceo Artistico Mengaroni di Pesaro, esprimendo pertanto parere favorevole 
sulla richiesta avanzata. 

c) nell'ambito dell'offerta formativa dell’IPSIA “A. Guastaferro” di San Benedetto del 
Tronto sia autorizzata l'attivazione dei corsi di secondo livello (ex serale) relativamente 
ai due indirizzi “Manutenzione” e “Produzione”; 

d) nell'ambito dell'offerta formativa dell'istruzione di II grado della provincia di Fermo sia 
evidenziato che l'attivazione della qualifica triennale “ Operatore di servizi di 
promozione e accoglienza” nell'istituto di Istruzione superiore omnicomprensivo di 
Amandola è subordinata all'attivazione delle qualifiche triennali afferenti al nuovo 
indirizzo “ Servizi per l'enogastronomia e ospitalità alberghiera”. 

2. di provvedere alla rettifica degli errori materiali di cui si è presa visione e come di seguito 
specificato: 

nell’ allegato A   

1) Pag. 3, punto “d”: eliminare IC “R. Sanzio” 

2) Pag. 3, punto “e”: riportare la denominazione corretta del “Preziotti” di Fermo = Liceo 
Artistico  

3) Pag 7: (PROVINCIA DI FERMO - “Offerta Formativa”): sostituire il termine “articolazione” 
con il termine “qualifica triennale”.  



 
 

 
 

 
 
 

 
 

PRIMA  COMMISSIONE ASSEMBLEARE PERMANENTE  
 

PROCESSO VERBALE  
Seduta n. 206 del 09/01/2019 

 

5 

Nell’allegato B  

  

1)      Pag 1: ”: eliminare “la riga recante “Falconara IC “R. Sanzio - presente atto” 

2)      Pagg. 29 e 30 - Riferimento all’ISC CESTONI di Montegiorgio: 

- Eliminare: Infanzia - MAGLIANO DI TENNA - MAGLIANO DI TENNA  

- Eliminare: Primaria - MAGLIANO DI TENNA - MAGLIANO DI TENNA 

- Aggiungere: Infanzia - MONTE S. PIETRANGELI  -  MONTE S. PIETRANGELI 

- Aggiungere: Primaria - MONTE S. PIETRANGELI - MONTE S. PIETRANGELI 

- Aggiungere: Media - MONTE S. PIETRANGELI -   MONTE S. PIETRANGELI 

 3)      Pag. 30 - Riferimento all’IC MONTEGRANARO di Montegranaro: 

-  Eliminare: Infanzia - MONTE S. PIETRANGELI  -  MONTE S. PIETRANGELI 

- Eliminare: Primaria - MONTE S. PIETRANGELI - MONTE S. PIETRANGELI 

- Eliminare: Media - MONTE S. PIETRANGELI -   MONTE S. PIETRANGELI 

       - Aggiungere: Infanzia- S. Liborio – MONTEGRANARO 

 4)      Pag. 31 - Riferimento all’IC MONTE URANO di Monte Urano: 

-Aggiungere: Infanzia - MAGLIANO DI TENNA - MAGLIANO DI TENNA  

- Aggiungere: Primaria - MAGLIANO DI TENNA - MAGLIANO DI TENNA 

5)      Pag. 33 - Riferimento all’ISTITUTO OMNICOMPRENSIVO di Amandola: 

- Aggiungere: Primaria - S. VITTORIA IN MATENANO – SANTA VITTORIA IN 
MATENANO 

  -  L’indirizzo “Servizi per l’enogastronomia e l’ospitalità alberghiera” va   collocato 
nell’ambito   dell’Istituto tecnico di Amandola 



 
 

 
 

 
 
 

 
 

PRIMA  COMMISSIONE ASSEMBLEARE PERMANENTE  
 

PROCESSO VERBALE  
Seduta n. 206 del 09/01/2019 

 

6 

  -     Aggiungere nell’ultima colonna a dx le qualifiche  :“Operatore alla ristorazione” 
e “Operatore ai servizi di promozione e accoglienza” 

6)      Pag 34: riferimento al Liceo Artistico Preziotti di Fermo 

Eliminare la voce: “Liceo Artistico audiovisivo multimedia” 

7)      Pag 34 “riferimento all’Istituto tecnico Montani di Fermo 
Aggiungere: 

Biennio Comune (Agraria, Agroalimentare e Agroindustria) 

Articolazione (Produzioni e Trasformazioni) 

Biennio Comune (Elettronica Elettrotecnica) 

Articolazione (Elettronica) 

Accorpare: Informatica e Telecomunicazioni  e indicare come segue: 
Biennio Comune Informatica e Telecomunicazioni 

 Aggiungere :   

Biennio comune (Meccanica, Meccatronica ed Energia) 

Articolazione Elettrotecnica 

Articolazione Automazione 

Articolazione Chimica e Materiali 

Articolazione (Telecomunicazioni) 

Articolazione Meccanica, Meccatronica 

Articolazione: Biotecnologie sanitarie 

Articolazione Informatica  

Articolazione (Energia) 

3. di invitare la Giunta regionale a riconsiderare il parere espresso in merito al nuovo 
indirizzo Tecnico, tecnologico, indirizzo chimica, materiali e biotecnologie – articolazioni 
biotecnologiche ambientali sanitarie all'IPSIA “Benelli” di Pesaro alla luce delle osservazioni 
avanzate dal Cal e delle considerazioni espresse nella nota del dirigente scolastico dell'IPSIA 
“Benelli”. 

Avvenuta la votazione, il Presidente ne proclama l’esito: “La I Commissione assembleare 
permanente approva a maggioranza”. 



 
 

 
 

 
 
 

 
 

PRIMA  COMMISSIONE ASSEMBLEARE PERMANENTE  
 

PROCESSO VERBALE  
Seduta n. 206 del 09/01/2019 

 

7 

  Non avendo nessun altro chiesto di intervenire, il Presidente dichiara chiusa la seduta alle 
ore 11,50 

         Il Presidente      Il Segretario 

   Francesco Giacinti      Loretta Lispi  

  

 


